[image: image1.png]

	Муниципальное образование сельское поселение  Шеркалы

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	«
	26
	»
	мая
	20
	06
	г.

	№
	26

	с. Шеркалы

О порядке выпаса скота и домашней птицы

на территории муниципального образования

сельское поселение Шеркалы

        Рассмотрев проект Положения о порядке выпаса скота и домашней птицы на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы, на основании Закона Ханты – Мансийского автономного округа от 30.04.03 № 24-оз «Об административных правонарушениях »,    п. 15, 19  ч.1 ст. 5   Устава сельского поселения Шеркалы, Совет поселения решил:

1. Принять Положение о порядке выпаса скота и домашней птицы на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы (приложение).

2. Специалисту по управлению муниципальным имуществом (Н.В. Жукова) до 1 июня 2006 года определить границы территорий для выпаса сельскохозяйственных домашних животных, определить маршрут и изготовить схему прогона сельскохозяйственных домашних животных по территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя административной комиссии С.А. Коржова.

4. Направить настоящее решение для опубликования в газету «Октябрьские вести».

5.  Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Октябрьские вести».

[image: image2.jpg]

Глава сельского поселения:                                                          Л.В. Мироненко

                                                                                                    Приложение к решению

                                                                                                           Совета депутатов поселения

                                                                                                                     Шеркалы

                                                                                                        от «  26   »  мая  2006 № 26

Положение

о порядке выпаса скота и домашней птицы на территории

 муниципального образования сельское поселение Шеркалы

I. Общие положения.

 Настоящее Положение о порядке выпаса скота и домашней птицы  на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы (далее - Положение) разработано на основании действующего законодательства РФ, законодательства Ханты – Мансийского автономного округа, с учетом местных условий.

Настоящее Положение регулирует отношения в сфере выпаса сельскохозяйственных домашних животных и птиц, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия сельскохозяйственных домашних животных и птиц.

Настоящее Положение определяет права и обязанности владельцев сельскохозяйственных домашних животных и птиц.

 Настоящее Положение действует на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы и обязательно для исполнения всеми владельцами сельскохозяйственных домашних животных (скота) и птиц.

    II. Права и обязанности владельцев сельскохозяйственных

 домашних животных и птиц.

     1. Владельцы сельскохозяйственных домашних животных (скота) и птиц имеют право:
     1) получать необходимую информацию о порядке выпаса скота и домашней птицы на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы.

     2) приобретать и отчуждать сельскохозяйственных домашних животных (скота) и птиц (в том числе путем продажи, дарения, мены).

2. Владельцы сельскохозяйственных домашних животных (скота) и птиц обязаны:
     1)   обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних сельскохозяйственных животных (скота) и птиц, а так же обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих;
     2)  не допускать свободного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных домашних животных (скота) на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы;
     4)  обеспечивать сельскохозяйственных домашних животных (скот) кормом и водой, безопасными для их здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения сельскохозяйственных домашних животных и птиц с учетом их биологических особенностей;
     5)  соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания сельскохозяйственных домашних животных;
     7)  выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного контроля, органов местного самоуправления;
     8) не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства;
     9) соблюдать порядок выпаса скота и домашней птицы на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы;
     10)  выполнять иные требования, установленные законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты – мансийского автономного округа.
     3. Владельцы сельскохозяйственных домашних животных (скота) и птиц несут административную ответственность за нанесение морального и имущественного вреда, либо вреда здоровью человека, причиненного сельскохозяйственным домашним животным, за несоблюдение порядка выпаса скота и домашней птицы.

                       III. Выпас сельскохозяйственных домашних животных.

      1.Выпас сельскохозяйственных домашних животных (скота) разрешается на специально отведенных территориях муниципального образования сельское поселение Шеркалы.
      2. Разрешается свободный выпас сельскохозяйственных домашних животных на хорошо огороженной территории владельца земельного участка.
      3. Запрещается выпас сельскохозяйственных домашних животных без присмотра, за исключением выпаса путем  закрепления на привязи сельскохозяйственных животных.
      4. Запрещается  безнадзорное бродяжничество сельскохозяйственных домашних животных на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы.

5. В целях предупреждения заболевания гриппом птиц запрещается выпас домашних птиц даже на придомовой территории. Домашние птицы должны содержаться внутри специально приспособленных помещений.
      6. Прогон сельскохозяйственных домашних животных до мест выпаса осуществляется владельцами или доверенными лицами (пастухами) по строго отведенному маршруту органом местного самоуправления – администрации сельского поселения Шеркалы, с указанием улиц, по которым прогон запрещен.
     7. Администрацией сельского поселения Шеркалы ежегодно в зависимости от климатических условий устанавливается «зимний период», в который выпас сельскохозяйственных домашних животных запрещен.

Ответственность за нарушение  порядка выпаса скота и домашней Птицына территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы
На основании Закона Ханты – Мансийского автономного округа от 30.04.03

 № 24-оз «Об административных правонарушениях»

Статья 24.3.Выпас скота и домашней птицы в городских и сельских поселениях вне установленных мест

Выпас скота в городских и сельских поселениях вне установленных для этих целей мест, выпас в городских и сельских поселениях домашней птицы в местах, где это запрещено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных образований, -

влечет наложение административного штрафа на граждан от одной десятой до трех минимальных размеров оплаты труда; на должностных лиц - от трех до пяти минимальных размеров оплаты труда; на юридических лиц - от тридцати до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда.

Статья 26.1. Незаконные порубка, повреждение или выкапывание деревьев, кустарников

Незаконные порубка, повреждение или выкапывание деревьев, кустарников в городских и сельских поселениях (за исключением городских лесов и полос отвода автомобильных дорог) -

влечет наложение административного штрафа на граждан от десяти до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда; на должностных лиц - от двадцати до тридцати минимальных размеров оплаты труда; на юридических лиц - от двухсот до трехсот минимальных размеров оплаты труда.